LIBER SECUNDVS.

Infert etiam Alciatus in d. *præsumpt.* 23. in fine. quod iniuria t̄ qui sit à fratre fratre, dicuntur gravior illa, quæ ab extraneo infertur. Id quod scripti & Marſi. in sing. 575. Nam frater inferens iniuria fratris, magis latit dñectionem & charitatem, & attingam inf. à lib. 5. in *præsumpt.* ad fin.

Infert quoque ex prædictis Alciatus in d. *præsumpt.* 23. in fine. 7 inter fratres t̄ facile oriſ discordiam. Nam illa magna familiaritas facile contemptum partit. Quia etiam de re dicemus in d. *præsumpt.* p. 13. in fin.

PRAESEMP TIO LIV.

Testes ad æternam rei memoriam, quando examinari posunt, & quando in fraudem examinati ab auctore præsumantur.

S V M M A R I A.

- 1 Testim producio aut examinatione ex parte auctori, non est licita. ante laem contestatam. Quibus id tamen cognoscere licet, n. 2.
- 2 Testim examinationem faciens ad aeternam rei memoriam, intra annum actionem proponere debet.
- 3 Testim examinationem ad aeternam rei memoriam, procedere debet quadam summaria cognitio, ne leus de causa hac facultate concedenda est.

ET si regulari iure ante item contestatum permisla non est testim producio, examinatione; ex parte auctori, ad aeternam rei memoriam, c. quoniam frequenter, vt late non contestata. Et si Rolandus in confi. 23. num. 15. lib. 3. attamen certi sunt causas, quibus id permisum est, nempe quando t̄ testes sunt senes, vel valeritudinarij, vel pergere profecti sunt, diuque abesse coguntur. c. quoniam frequenter, vt late non contestata. Quia de rescripto nullula in lib. 2. de Arbitr. iudicatu, cap. 6. Nunc dictimus, inter alia que resontrur, ut examinatione hac testim profit auctori, t̄ debet intra annum proponere actionem, ob quam curauit testes illos examinari: alioquin aduersus eum erit præsumptio examinationem in fraudem, ad perpetuam rei memoriam factam fuisse. Sicut facilius est in d. c. quoniam frequenter, & n. 10. lib. in verbo, in fraude, t̄, quod affirmarunt Bald. & de Alciat. i. *interd. de præsumptib. in præsumpt. in secunda parte, num. 13.* & Andreas Gaillius in libro primo *Practicarum Obseruat.* obseruat. 96. num. 6. quod præsumptione hanc iuris & de iesu scriperunt. Aduersus tamen hanc præsumptionem, admittitur contraria probatio indirecta, nempe probando lapsum auctori non esse annum, ab eo tempore examinatorum citra: sicuti *practato in loco auctoritate Alciat.* Et præterea intelliguntur currere tempora, si est in facultate auctoris agere, focus si non posset, ut quia actio est conditionis, vel in diem, quæ adhuc non ceperunt. Ita Bartol. in *auth. fed. & si quis. C. de sentent. & interd. o. omnium iudicatu. & manuf. Myntingeri singularium observationum centuria quarta, obser. 7.2.* illud etiam hoc in re obseruantur alii, quod ut concedatur facultas hæc auctori examinandi telles ad aeternam rei memoriam,

t̄ procedere debet quadam summaria cognitione de valeridine, sensuēt vel absentia: & non leui de causa! Concedi debet facultas hæc, quemadmodum scribentes nomen in d. c. quoniam frequenter, vt late non contestata. & Iose. Aris de Otoiro *Hijos in summa nobilitatis Hispanie & parte quinta, cap. 1. num. 3.* Iustum etiam requiritur iudicis interlocutoria, quæ declarerunt testes illi valeritudinarios vel senio confitentes, vel abesse diu oportere. Bartol. & reliqui in lege Aquila. § 5. *de letione ff. ad legem Aquilam.* Roland. in confi. 23. num. 21. lib. 3. Que tam interlocutoria & declaratio factis pronunciata conferunt, quando iudeo committunt iporum testium examen, nam factio illo significari iudicis voluntas & animus. Ita in specie respondit Cratet. in confi. 319. nume. 2. *versus catena, non eundo, post Socinum seniorem in confi. 244. column. 5. versi. non absit, lib. 2.* Etsi ab his differat Roland, in d. *confi. 23. infra lib. 1.* affirmans communem opinionem eis contra Socinum & Cratetam. Quod verum non esse crediderim: *Si Socrus & Cratetus concedant, requiri interlocutoriam: fide dicunt, indicente committendo ipsum examen, satis dici interlocutum suffit.* Etsi enim tacita interlocutoria, quæ sufficit, sicuti scribit Doct. in *L. proprecede. C. de dilatio.* & dicens infra in *præsumpt.* 48.

PRAESEMP T. LV.

163

PRAESEMP TIO LV.

In teſtibus interdum præfumi vitia, quibus corum fides debilitatur.

S V M M A R I A.

- 1 Delinquere nemo præsumitur.
- 2 Testes qui sunt se offerant ad dicendā testimoniā, in fide se suscipiantur.
- 3 Testes animo se nimbi deponentes sunt suspecti.
- 4 Testes a dicendā testimoniū se fratribuscent, gratia, odio, vel timore facere præsumuntur.
- 5 Et quid operatur hoc præsumptio, n. 5.
- 6 Testes deponentes sermōnē præmeditati suspecti sunt.
- 7 Testes super negativa loco & tempore non coartata deponentes, suspecti sunt.
- 8 Testim fides suspecta redditur, quando post dictum testimoniū corrigit attestationem.

ET si enim præsumptio iure & ratione probata est, neminem 2 præsumi delinqüere, t. merit. ff. *pro loco.* tum maximē testes, qui iurati in indicis testimoniū ferunt. Attamen non nunquam cuenire solet, vt virtus præsumatur, quibus suspecta corum fides redditur. Et primū quidem est vitium, quando testes ipsi sua ipsa sponte t̄ obtulerunt ad dicendum testimoniā, suspicione namque hinc exortorū, quia fides eorum labefact. Ita *scrub. Barto. in liberorum. C. de refribus.* Bald. in l. 4. C. ed. Capella Tolosa. in q. 31. & *Rom. in confi. 6. num. 11. lib. 1. Marſi. in confi. 2. num. 41. in confi. 12. num. 8. in confi. 18. num. 37. & in confi. 20. num. 38. & in singul. 14. & *Nen. in confi. 1. num. 12. in criminis.**

Secundum est vitium t̄ quando animose nimis fures testes, 3 *l. merito.* tum & suspecti sunt, *scitae responderunt Barb. in confi. 32. col. 2. lib. 1. Socin. sen. in confi. 2. 49. col. 4. lib. 2. Cr. au. in confi. 2. 49. num. 4. & *Crat. in confi. 12. num. 15. in criminis.**

Tertium est vitium, quando t̄ econtra testes à ferendo testimoniū est fratribus. Nam tunc præsumitur quod grata, vel odio, vel timore t̄ fratribus, & ideo suspecti sunt. Ita gloſi. & ibi Innoç. & reliqui m. 1. de *testib. argen.* Specul. in tit. de *refle. & qualiter. verbi. sed gnawido probatur.* Lucas de Penna in l. 3. in *præsumpt. C. de apochu. publ. lib. 10. Feli.* M. d. c. 1. num. 9. Qui quidem intelligit non habere locum in causa criminali, in qua non præsumitur contra testem, nisi appearat, quod grata, vel odio, vel timore se fratribus. Et suspicio seu præsumptio hæc operatur t̄ vitium tanquam dolofus puniat, pœna extraordinaria iudici arbitriaria, criminiſtellionis, quemadmodum post alijs scripti in *commentarij de arbitriis iudicatu. lib. 2. in casu 32. m. fm.* Vel etiam potius pœna ad interfici partis, ad cuius decretum se fratribus t̄ testificabit. Si vero pretio fulficit corruptus pœna falsi puniretur. Ita *Felin. in delictorum. num. 4. de refibus.*

Quartum est vitium, quando t̄ testes per eundem præmeditatum sermonem testificari sunt. Hoc etiam vitio suspecti sunt, 6 l. 3. & idemq. ff. de *testib. & scrib. Specul. in tit. de refle. & verbi. & item si de fundo centauri.* sit inter domum & agnam. *Alexand. in casu 10. num. 2. lib. 2. & Andr. Gaill. in lib. 1. Practicarum Obseruat. in obser. 64. num. 4.*

Quintum est vitium, ex quo oritur suspicio contra testes, ne eis adhibeantur, t̄ quando deposituerunt super negativa non coartata loco vel tempore. Ita Bald. in t. 9. § 5. *g. 1. p. 10. t. 1. v. 1. item si de fundo centauri.* sit inter domum & agnam. *Alexand. in casu 10. num. 2. lib. 2. & Andr. Gaill. in lib. 1. Practicarum Obseruat. in obser. 64. num. 4.*

Sextum est vitium, quo suspicere redditur fides testimoniū,

t̄ quando scilicet post iam dictum testimoniū mutant fides cor-

rigunt attestationem ipsam. Quam quidem præsumptionem seu

suspicionem diligenter explicavit Alciatus in *tral. de præsumpt.*

regul. 2. *præsumpt. 29.* & nos eō futus in libro 2. de Arbitr. indi-

cato, cap. 10. Et ad rem aliquis scriptum reliquit Antonius Gab-

briel. in lib. 7. *conclusiōnū, mitis, decretūlā, in conclusiōnē, de su-*

spicione, ac ipsam fallitare, quæ continuitur ex testimoniū va-

riatice & contrarietate, disputabūtus usq. in libro quinto in præsum-

p. 44.

○ 4

P. R. AB.

PRAESUMPTIO LVI.

Testium interrogatione, examinationeque alteri mandata, quid aliquid commissum presumatur.

S V M M A R I A .

- 1 Receptio testium commissa, non presumatur commissa eorum examinatione.
- 2 Mandatum iurisdictio[n]is est stricto interpretationis.
- 3 Examinatione testium commissa, presumatur commissa etiam receptio.
- 4 Examinatione testium commissa, utrum commissa sit eorum reprobatio, & quod non probatur, nra. 7.
- 5 Libet & impudic p[ro]cendit.
- 6 Alter debet interpretari, ut virtus partium confutatum sit, & satisfactum.

CONTINGIT sepius testes esse alio in loco, quam iudicij, vel causa, iudicem eos ob impedimentum aliquod non posse interrogare, ea propter omnis hoc alteri mandatum, & fiducia omnes in iudicior[um] de se infraim. Et in §. quoniam, in Autent. testib[us]. Qua de re dicit & copiosè differt proxime, docet Andreas Galli, in libro primo prælacionum Observationes, obser. 6. Dubitari itaque solet, quid commissum presumatur? Hic cum tria fuit considerata, testium receptio, examinationis, & coram reprobatio, sic tres causas constitutae sunt.

Primum est, quando commissa mandataque fuit testium receptio. Hoc fanè casu non presumitur commissa ipso testium examinatione. Ita Aretius in ceteris causam, num. 2. & videlicet Dei confessio nra. 12. de probatio. Iste texu adducti. Et contra ratio, quod cum maior diligentia & industria requiratur in examinatione, quam in leni illa receptio, non presumitur quod examinationis ipsa fuerit commissa. Et accedit quod mandatum iurisdictio[n]is est stricto interpretationis, & dicuntur iusti, & diligenter eius fides obstrandit sunt, iudicantur. Et mandata ergo receptione, non censetur mandata examinationi.

Secundum est celi casu, quando mandata commissaque fuit testium examinatione. Hoc sane casu presumitur etiam commissa ipso testium receptio. Ita Desca in c. sicut causam, in septimo nota, in fin. de prob. Et huius traditionis ratio est, quia sine receptione testes examinari non possunt. Prior enim debente recipi, deinde examinari. Et ergo receptio necessarium antecedens examinationis, & propriece censetur mandatum, l. 2. ff. de iurisdict. omnibus iudicis.

Tertium est casu, quando commissa mandataque fuit testium examinatione, an presumatur etiam commissa ipso testium reprobatio, seu examinatione testium reprobatoriorum? Et commissa non presumit post Hostiem Belamera in c. sicut causam num. 8. de probat, qui dixit, hanc opinionem ut asciorem esse amplectendum. Et si quidem ea ratione & argumento vni sunt ex auten. & con sequenter. C. quoniammodo & quanto iudex, c. prudens, tam, de mutuo perit. & i. terminato, C. de fructibus, & litium expensi. Ceterum responderi potest illa locum habere in iudicibus ordinariis vel delegatis, coram quibus rebus conuentus iure permittente potest actionem recomitentia, sicuti copiosè declaratur in lib. de Arbitr. and. q. 4. na. 2. &c. 3.

Secundum modis sunt, quod sine oppositionibus & contradictionibus cognoscuntur non potest, an adhibenda sit fides ipsius testium, vel non. Et inde videtur mandata & commissa etiam reprobatio, seu oppositionis & examinationis testium reprobatoriorum; tandem quoddam necessarium antecedens, argu. ad rem, & l. 2. legatum, ff. de proc. Verum responderit, non esse iudicium eius cui mandata sit testium examinatione, ut cognoscatur an fides sit adhibenda testibus, vel non: sed id pertinet ad mandandum, coram quo adiutorius deducere poterit oppositiones, & impetrare, ut eodem in loco examinationis testium, examinationis, & reprobatoriorum sibi extant. Tertiò adducit sunt quod laboribus & impenis parcentibus est, l. properandis, in princ. C. de iudic. & c. in em. lib. de dolo & contum. Atqui si ab eodem delegato examinabuntur testes reprobatorii, existabunt litigantes expensas & labores, demò examinandi telles coram mandante. Ergo presumitur ita mandatum. Respondeatur, facile esse adiutorario, qui contra telles

opponit, impetrare ab ipso delegante commissionem ipsi delegato, vt telles reprobatorios recipiat, & examineat. Quartò afferrari potest ratio hac, quod actus f[ac]tus debet interpretari, ut virtus partium confutatum atque satisfactum sit, l. adoptiu. §. 1. ff. de iurisdict. & scriptis post aliis in libr. 2. de Arbitr. ind. cap. 199. num. 13. Porro si dicimus quaque commiliam testium probationem, erit satisfactum ei qui vult reprobare, cum habeat coram quo ha[bi]tum deducat. Erit etiam confutatum eius adiutorio: cum & ipse confidat de ipso delegato, ex quo ab eo voluit telles fuisse examinati. Responderi facili potest, quod & si virtus partium dicti potest satisfactum, non tantum factum est ipso iudicis deleganti, qui non dicitur approbare ipsum delegatum, quod ad testium reprobationem: cum maior industria & diligentia eo in casu requiratur, quam in ipsa examinatione, vt mox dicemus.

Conteriam itaque opinionem, t[em]p[or]e quod imo mandata testium examinatione, non presumatur maledita eorum reprobatio, scrip[er]unt Innocens & Baldus in c. dicit causam, num. 2. de probat. Spec. mit. de testib[us] & qualiter, num. 2. in fin. & ibid. Reginulus scm. num. 2. I. 2. num. 9. Socin. num. 4. Idem confutatur Felini, in d. c. dicit causam, num. 14. nota. Dic. in septimo nota, & Bero. num. 17. & communis tellatur Alfinus in præcis iudiciorum, §. 2. 2. 5. 8. Ea ratione vnu est Bero. & probatuit Alfin. quod maior industria & diligentia requiriuntur in testium reprobatione quam in examinatione. Verum crediderint minus veram esse rationem hanc, cum non ipso delegatus examiningi alias telles super reprobatione primorum, reprobaret telles iam examinatos, imo nec de eorum fidei aliquid quereret, sed solum examinare & nullum factum examinationis impendere diceretur: Et propter non major requiritur industria in examiningis reprobatorij quam illis primis. Probalib[us] itaque huius traditionis ratio ea mihi videatur, quod mandatum delegationis causa, strictam rationem admittit interpretationem, c. 1. virg. gloss. de offic. delegat. in o. & c. tribun. omnes in l. 1. in primis, ff. de offic. iust. & in d. 2. ff. de iurisdict. omnibus. Quocirca nil plus mandatum censetur quam sonant manifesta mandati verba, nisi id veniret in necessarium antecedens vel consequens d.l.s. Porro cum hoc in casu commissa fuerit simpliciter examinatione primorum testium, & nullum verbum factum sit de examinatione reprobatoriorum, nec illi sint ex necessario aliquo consequenti, dicendum est, commissionem non comprehendere examinationem illam secundam.

PRAESUMPTIO LVII.

Sigillum quando presumptionem, vel plenam fidem faciat, tam publicis quam priuatissim negotiis, diligens & accurata explanatio.

S V M M A R I A .

- 1 Sigillum aliud publicum, aliud priuatissimum.
- 2 Sigilli publici duplex forma.
- 3 Sigillum ut cuius magistratus sit cognoscatur, littera in insculptis habere debet.
- 4 Spylngu imaginem Caspar Augustini in annula geret.
- 5 Sigillum charactere monina domini, vel eius imaginem habere sufficit.
- 6 Revertitur & demonstratur signif[ic]at adiutorius demonstratio.
- 7 Sigillum presumatur apposita valente domino sigilli, vel sigilli custode.
- 8 Sigillum alterius non conuenit dignitati magistratus, & illo adiutorio quadam arguitur sufficiens.
- 9 Sigillum si cuius scripta a impressum sit non appareat, verba debet exprimuntur.
- 10 Sigillum militis, & quibus de causis soleat apponi.
- 11 Sigilli oppositionis causa non expressa, probabilitate dubitatur de signantis conferuntur.
- 12 Scripta in charta sigillata ante quodam scriberetur, non censetur Primus consenserit.
- 13 Subscriptio potest sigilli impressionem non esse necessaria, quando versaatur in pertinentiis ab publicum ipsum sigillatum officium.
- 14 Sigillum Episcopi absque alia subscriptione necessary vel testium probat.

LIBER SECUNDVS.

P R A E S V M P T . L V I I .

165

16. Subscriptio vel metry, vel togatum, requiritur in his, quae ad sigillantia effectione non pertinet.
 17. Sigillum publicum excedit terminos sua auctoritatibus, non amplius publicum sed priusnam appellari debet.
 18. Sigilli auctoritas refrigeratim ad causam & officium, ad quod fuit ordinata.
 19. Arcis custos, non debet refutare arcem ei qui venit cum sigillo domino.
 20. Filius famularum mercatorum si statu obligeatur, intelligitur ex contractu causa mercatorum suorum intento.
 21. Mercatorum liberum fidem adhibendam, intelligitur in pertinentibus ad mercatorum usum.
 22. Subscriptio cancellaria vel testum, requiritur in negotio quidem publico, sed sigillo illi aliis non convenientes adhibito.
 23. Subscriptio non est opus, si stylus & confectudo aliter obsernet, vel causa leti, ieiunii, &c.
 24. Sigillo sibi etiam scriptura ex concordia sua fidem adhiberi.
 25. Sigillum principale, quod ad eundem scripturam priuatum, illi ratione tribuit.
 26. Sigillum publicum recte riteq[ue] impressum, quam habeat vim, num. 27. C^o, § 29.
 27. Sigillum privatum plenaria, facit fidem adhibendam scripturam & confessam de propria ipsius significatione. Et quid si, si adhibetur sigillum alienum, num. 27. C^o, § 29.
 28. Scripturam vel litteras alieno sigillo, an quin videatur approbase, num. 34. 35. C^o, § 36.
 29. Sigillum aliena scriptura apostolitum, non requirit alias subscriptiones. Et quoniam ipsa scriptura loqueretur in tertia persona, num. 33.
 30. Sigillante non convenienter quis approbare ea quae in specie ab ipso sunt reprobat.
 31. Sigillante scriptura apostolitum, eam presumuntur approbare, si à parte testimonii scriptura sit approbata.
 32. Sigillante scriptura vacua appositum vel operatur.
 33. Sigillante scriptura cum quam nec vidat, nec legit, non presumuntur approbare.
Idem si per fidem sit appositum sigillante, num. 43.
 34. Vel si venient magistrum praesulicium, tunc enim subscriptio quodlibet re queritur, num. 46.
 35. Sigillum non convenienter dicitur ad signantia, aut si in eis litera non apparent, non presumuntur nullitatem scripturarum approbatas.

erent in Sylla, qui Iugurtha deuicit imaginem anno figurato inculpatus habebat. Et Augusto Caesar qui Spingis imaginem famili tñ in anno gelabat. Prætere his multos qui carnis huius signis vñ sunt : & quorum memini Alex. & Alexand. lib. 2. dier. genit. cap. 19. Hodie summi Pontifices expressas cornu in figillis habent imagines Beatissimorum Apollonorum Petri & Pauli. Alia vero est obliteratio Catarinæ, ijin figiliis inculpatis habent fui imagines, sedentes in filio vñ cum diademate & sceptro- pros & circumscriptum habent ipsorum nomen, vptata, Rudolphus primus Romanorum Imperator, Ita tribuna Ioan. Bertia in tra- dita. de episcop. lib. 3. parte 3. numero. 4. Et leonis & Gavias intrada. de ser- pient. p. 1. & Rofatus. Cagliostro in tra. de lopera. quoq. 17. numero. 5. Nulla tamen est differentia inter vnam & alteram figuram, cum cendem fidei faciat figillum sine ea literarum seu nominis circumscriptione, si modo certum est, hoc esse illius si- gillantis figuram illud quod habet inculpatum nonum. Ita tra- dunt Archidiac. Joan. Andri. & Geminian. i.e. 2. colum. de pro- tra. lib. 2. dum circumscribitur, sufficeret, quod si figillum habeat chara- cteres nominis domini sigilli, vel eius figuram. Et multo clari- erus idem confit Invenit. in. 2. colum. de sedi infra mun. cuius verba hinc sunt. [Nec exigunt quod sibi finit litera, dummodo illius acerum fit de figillo.] Idem confit Crater. in tra. de antiquis tempori- na. part. prima pars prim. num. 6. in vi. Cum inserviant tempori- na ei ratio, quod si rei certe & demonstrata frustra adi- tur demonstratio, i.e. si de potestate. Cum autem sigillum ad- habetur atque ita imprimitur scriptura, necesse minime est, quod exprimatur a quo abdutum fuerit hoc sigillum, quandoquidem præsumitur si appositi volente domino ipsius figilli, vel vo- lente legiis custede. Solent enim principes habere cancellariae magnos, quibus sigillorum curam custodiānamque committunt. Habet & magistris sigillorum suorum custodes. Cum ergo alijs aliqui scriptura, reffrictio, vel auctio, imprimiunt sigillum, præsum- mitur impressum primo volente & mandante ipso Princeps, vel magistratus. Et secundo volente eo, qui illius cultus est. Ita in eis publici figilli scripturam Innocent. in d.c. 2. num. 2. de sedi in mun. & sch. Abbas numero. 15. & Crater. in tra. de antiquis. tji. pars prima pars prima num. 4. Quod quicquid intelligunt i.e. Doctor, quando sigillum est ipsius magistri ratio proprium : focus ita alteratur.

Nisi immixtum est, ut ait S. Ambrosius, non sicut figura

Ceterum aliquando sigilla hæc habent insculptas aliquas singularis imagines & signa, quibus alter nemo vitetur: & ob id quidem sufficit absque eo, quod alia literæ sint impressæ, sicuti vñ

in fine de fide instrum. Et apertis eadem distinctione vslus est Petrus Perticensis in l. comparationes, no. 25. C. de fide instrum.

Primus est casus, † quando versamur in pertinentibus ad pub-

licum ipsius signantis officium, & super his signum adhibetur. Hoc in causa nulla requiritur subscriptio. Ita Decius practicato in causa sententia Iusti, in d.e.c., in fine de fide instruuntur. Iusti, in addito ad Specul. in titu. de iustitiae, tomus editione, 6, non dicunt dominum respicit, verbi sciamdum supplementum. Baldi in rubro. C. de fidibus istram non. 40. & Abbatis in d.e. post cessionem, num. 4., in scripto primo, de probatio[n]ib[us]. Et idem agnoscitur Petrus Pervigil in d.e. comparationes, num. 23. C. de fidibus instruuntur. & Guido Papa quip. 11. Hinc decidit Rota in decisi. & decisi, in titu. de probatio, in nomine signum ille Episcopi absque alia publicatione notarij vel tenuissimum probare. Ita pariter decidit Rota in decisi. 7, in titu. de ob[lig]o delegat. antiquus filio executoris firmi subscriptione & testibus fidem adhibet, quod quis acceptavit beneficium. Et quamcum Rota & Guido Papa, hoc magis tributum stylo & consuetudini fori & curia, quam in iure: Attamen Decius satis probari centit ex c. 1.18. distincte. c. si episcopis, 71, diuincti, c. non debet, & c. cum interdicto, de elect. c. interdictos, de fide instruunt. c. si canonici, de offi[ciis] ordinis. & c. & c. de fident. excommunicati. In etiis hanc suis procedit etiam in officio delegati, vt post Rotam in decisi. scriptum Decius inde, post cessionem, num. 10, qui idem esse dirigere in legilo arbitri. Hunc autem causum locum non habere quod praedictum tertii, censur practicato in lege Decius, qui alias declaraciones adiungit, quis quidem infra explicabitimus.

Secundus est casus, quando sigillum adhibetur his, que ad sigillatum officium non pertinent. Hoc laeno casu requirunt subscriptio vel notarij, vel telluris. Iota Decius i.d.c. pot effosse nomen ut versus secunda conclusio ex sententiâ Nicolai de Maistre & Ioan. Andrei, quos recenset, ac etiam auctoritate Baldi sorbici. C. de filio instru. en. num. 40, qui ob id scriptum reliquit, quod si Priores Perusini sigillant feruntur, in eis contractus aliquis priuati contractor, illud sigillum nil proderit. Hunc etiam calum probavit Petrus Pericinus in d.l. comparatio. num. 25. de fidei tristitia. Et hoc in casu, ut inquiratur utræcunq; De clesi, defendi potest opinio corrum, quic si ipsi erunt, hanc subscriptiōne esse necessariam, faciūt disserunt. Dicito plu multi relata. Et Guido Papirio d. q. p. 17. 5. & q. p. 18. Socin. senior in con. l. 27. col. 3. tertio, tertio etiam q. p. 18. l. br. 2. & Didacus libro p. 28. p. 29. q. p. 22. in fine.

Et ratio huius causae est manifesta, quia tunc solum publicum egreditur terminos sive auctoritatis, non amplius publicum, sed priuatum appellari debet, sicut dicimus in iudice, qui dum aliquem spoliari, & sive huius dilectionis terminos excedit, non iudicis, sed priuatae personae non habent, ut servitatem entam

ris de recuperanda profectio. Et præterea (ut ait Decius precatio in loco) accedit quod ancioris iuguli reflingitur ad easiam & officium ad quod fuit ordinatum, et in specie traditæ B. M. & Aet. n.d. post cœsum & prius imponit. me. 2. vñ. e. 2. proponendum de fidem nostram, argumentum signum ab e. appellato. Vbi Barts. scripsit, quod t. cuius arcis non debet arcem ipsum refligere ei, qui venit cum figlio domini, cum sigillum non sit ordinatum ad actum illum, & Barts. fecit sicut ibi Butrius, Ab. & Francus & Iean. Barts. hinc in t. 2a. de l. 1600. lib. 12.

*Et resoluimus quoniam cunctis litteris ad ipsorum, sive propositis, sive
tepmis, nomine, scilicet & non aucto. Et simile est quod dicimus, si flato
ut obligetur filius familiæ mercator, intelligitur ex contrac-
tione causa ipsius mercatura & negotiis eius. Ita et B. dicit. scilicet &
B. edict. sive noste. capitulo 6. Et in ultim. C. ad Serapionem Maced.
& Alexand. in consil. 20. capitulo 11. Et sic etiam similis cum dicimus,
si flato quantum sit, liberis mercatorum, esse alibi denudum
dicitur, intelligitur, ut pertinetib[us] ad mercaturam, non autem
quod catena omnia. Ita et Iudicat Romanus in consil. 20. & consil. 205.
& consil. 20. de arbitrio iudicium, Et causa genit. 23. vbi nam. 24.
in se iusteitate de finibus.*

de fide instrumen. & loco. Bertachinus intradit. de ejus epo. lib. 1. parte 5.
narr. 33.

Hic autem causus cessat, atque ita locum non habet, quando
ex filio & confundente alter obserueratur. Nam tunc nulla
subfuptione opus est, et filio publico priuato actus consigna-
tur. Ita Nicolaus de Matariis, Ioan. Andrej, I. matrem, & Radul. tan-
sopra commemorati: & quos fecerunt ei Decius in d. c. post celatione,
nomen. 12. de probatio. & l'ribit Abbas in c. 2. nomen. 17. de fiducie infrauen-
tus, quod si ex iste confundito, ut filio Episcopi signillante contra-
dictus priuato confundito illa est obseruanda. Et (inquit Ab-
bas) ille Episcopi cancellarius potest absque alia specia iuris
signillante adhibere. Quam quidem traditionem prodidit ubi
exteri omnes, maxime Imola colv. vltim. vers. secunda coniuncto.
In modo complicito operatur, vt filio signillo fine alijs scriptis
rara fides adhibetur, etiam extra ea, quorum causa signillum fuit
ordinatum, ut scriptum Gemini in c. 2. de procuratore, n. 6. vbi sit, quod
ex confundente Senensis, homines Calfrorum Senis proscripti
furolo cum signilo fu' Castri & villa, quo ostendunt se procuratores
firium universtitatum. Et Geminianum secundum et Decius
in d. c. post celatione, nomen. 12. in fin' de probat. Et his accedit Berthacius
in tracta de Episcopi, s. 1. p. 3. num. 22. qui tellatur, se videlicet
ita obserueri. Prateret hic causus locum non habet in causis le-
uisibus. Nam tunc signillum publicum appositum his que non per-
tinent ad officium signillantis, fidem facit absque alia signillantibus,
vel tefubus certitudine. Ita in processu tradit. Abbas in d. c. post ce-
lationem, nomen. 4. in septima opinione, de probatio. & Imola, col. 3.,
vers. 1. sed tunc quarto, & nomen. 6. & apertus Decius nomen. 12. qui ad
quos finibus comprebat. Et tandem non habet locum hic causus
quando semiprobationem probatioem, & multo magis ad prafum-
pionem. Ita Decius in d. c. post celationem, nomen. 1. o. qui tubiungo
nomen. 1. nec etiam habere locum causum hunc in signillo principi-
pius, quod adiectum actui priuato illi tribuit. Quia de rencun non
potest.

Hac ex disputatione fatis superque intelligimus , sigillum publicum recite ritoreque scriptura impressum , vim i magnam habere cum plenam fidem faciat , ut scribatur omnes in d.e.2 de fide instrumento . Salicet in figura per columnam , columnam . i. vesti operaque et alter , de episo . & ceteris . Et prater operaque huius sigilli impressio & vt vien habeat clausulam , ex certa f. sententia . Ita docuit & amplexu sicut & postmodum in fine C. de pali . q. m. fecit ut est & tunc G. br. et alius conclusione lib. I. de p. o. p. m. conf. in folio . nro. 27 . Habet enim i vim confirmationis , i. libri . nro. 9. q. de fide in multis . Bartolomaei Luisi aveni , 9. sicut & deuter . Baldus v. c. e. mon. 2. de pace Corvin . Bartolomei in tritula de episo libri i parte 3. mon. 24 . & Romualdi d. l. p. a. mon. 4. in folio C. de pali . & Deuterius in folio 12. insigne de fide instrumento . Habet etiam effectum delegationis , ut filicibus habent sigillum delegantis i. imprefum literis , conferatur ab eo delegatus , e. sibi subdelegato , de eis delegat . in folio . Rominald , in d. l. p. a. nouissima , in fine . & alias committens Antonius Gabrieleius in folio conclusione mon. 25 qui numer. 26 . habiungit , probari etiam commissio- nes circumscriptiones .

Secundum huius disputationis caput est de sigillo priuato, an scilicet probationem vel presumptionem faciat. Hoc in re distin-
guendi sunt aliquot casus.

Primum est, t^o quando sigillum hoc priuatum adhibetur scri-
ptura confexa de re propria ipsius dignitatis: & constat ipsum
sigillum suu proprio sigillo ligillate. Hoc scilicet res certa &
clarissima est, sigillum hoc plenam fidem facere. Ita in *specie scriptioribz.* 2.
de baratu indicu[m], &c. et c. lxxviii. 13. no. 10. Cum dictu idem operari
subscriptione: quia hoc casu plenam fidem facit, *ut dicimus in
libr. subfequenti p[ro]positu[m].* Et ostendit hanc sigillata contraversus
sefectionem. Ita *Baldus in Contractu, col. 2. vers. 26. cap. 2.* de
impro. Bismarck in *l'op[er]a non solum, p[ro]p[ter] c. de p[ar]t. Franciue ne sig-
natur aut. c. 1. vers. 26.* quod per priuatum firmare ut *scilicet* Dux
comitatu[m] &c. *admodum* est. *Etiam* in *l'op[er]a non solum, p[ro]p[ter] c. de p[ar]t. Franciue*

Secundus est casus, quando sigillum adhibetur scriptura de re propria confitentes & sigillum non est proprium signillantis, sed alterius. Hoc in causa requiriunt, quod sigillum exprimat causam, ob quam alienum sigillum habuit, ad hoc vel nomine eiusdem faciat: sicut & superiori causa. Ita Innocentius dicit, 2. monach. v. 7. si autem sigillum de fidei instrumento, & ibidem loquitur. Ambr. col. 2. Rad. 1. m. 1. & Felinus colum. 1. in prima conclusione. Et aliis plures congesit Antonius Gabrieleus in d. c. l. s. 1. monach. 15. & mon. 19. qui quilibet scribunt, eis exprimentium, sigillum alienum adhiberi de obligate signillatio: & can ob causam, quo proprio sigillo certatur.

Et huius sententia est ratio, quia sigillum est variatum: & aliqui res dubia reddetur, iuxta ad teffum, §. penult. ff. de teffum, & quia scriptura sigillari ita debet, & dicuntur positi a quo fuerit signata: id non fatis appetere, si viens alieno sigillo, id non experire.

- ³² Tertius est casus, quando tuis proprio sigillo signata alterius scripturam, an eam approbat, ita dicatur, vt & ipse ex ea obligatus censemur? Hac de re lunt varia Doctorum opiniones. Vna sunt corum, qui dixerunt inferi presumptioem approbationis actus ad scriptum in scriptura. Ita glo. in 1. p. proscriptorum ab entis, in verbo intelligendum, s. proustr. cum dicitur, letat signo munias videri ab eo signata approbatas. Verbius videtur presumptioem significare, ut declarauit scripta lib. 1. Et glo. in 1. p. p. proscriptorum, factus est ibi species Casp. manu. 1. Ita etiam glo. in 1. 2. C. de reb. eccl. non alien. & ibidem Cyram, Baldem, Alberti, Ioan. Fabri & Salicetum. Idem docuit Bartol. in quo, dico in ff. foliis, matrimonio, quem fecerint sunt Alexan. num. 38. & 1. s. 1. s. 9. Ita etiam Baldus in 1. in fraudu. in prim. & in 1. Tribun. 9. 1. vers. & not. 4. ff. de famen. mult. & m. 2. num. 1. s. de subtrahendis, qui dixit, esse signum confessum, & ibidem Albus in prim. notab. Invol. colum. penult. vers. 5. & add. etiam. & Dicimus in fine. Riminal. senior in 1. p. de non signa, in fine. C. de pacia. Jacobin. a Sando Georgio in 1. s. si enim seruum ff. certos petatur. Angel. Arcelin. in pugna. solita. colum. 5. vers. 2. exitu nota. De causa in 2. 1. loca, in prim. de probatio. Asferius ad Capelam Tolsanum, quod. 2. 2. Marphil. in rubr. C. de probatio num. 321. Traqul. in tracta. de retrahenda confusione. §. glof. 9. num. 159. Ea adserit solez ratio, quia signum idem operatur t. quod subscriptio, ut expressum, fini respondit Roman. in 1. 1. 2. 3. in fine. & aperte idem docuit Archidiaconi in 1. s. canonici, colum. 1. in verbo, signatur, de offic. offic. in 6. & Crat. in tracta. de antiqu. tempor. in quin a particula prima pars principale. in. num. 49. vbi declarat, ut subscriptio efficit effectus. Atque subscriptio presumptioem facit, vt seruons omnes in ff. ita stipulatum, §. Chrysogonus, de verbis oblig. & dicimus infra subsecuentibus presumptioem. Ergo & signillario presumptioem inducit.

- ³³ Altera fuit opinio corum, qui dixerunt, tuis signum semiplenam probacionem facere. Ita Alber. in d. p. proscriptorum, colum. 3. vers. sed licet scripta s. de proustr. Salicetus in 1. s. qui per calamum, colum. 3. versific. quia generaliter. C. de episc. & cleric. Felmus in 1. p. post cespitos, colum. 3. versific. fatid secundo, de probatio. & Socinus senior in consil. 258. colum. penult. versific. parum facit, lib. 2.

- ³⁴ Tertia fuit opinio, quid tuis signum plenam probacionem facit. Ita fensis Purpurat. in Ladvonensi, num. 177. de inventando, qui dixit, quid vbi adest signillum, non requiritur alia probatio per testes, aut comparationem literarum: sed tota vis est in probanda veritate signilli. & Purpurat. fecit fum Crater in tracta. de antiqu. tempor. in quin a particula prima pars prim. num. 44. & Antonius Gabriel. in sua consilio lib. 1. titu. de praescript. consil. 4. num. 2. & 3. qui quidem scribit, duas illas super commemoratas opiniones procedere quod presudictum tertij, contra quem solum inducitur vel presumptio, vel semiplena probatio, fecis quod praediudicium eius, cuius est signum, contra quem plena probatio nem faciat. Nam aut constat testibus, signillante sua causa & nomine, signillum adhibuit. Et tunc plena probatio quidem oritur, sed illa a testimonio testium magis, quam a signili. proponit. Aut telles non extant, atque ita tua vis pendet ab ipso signillo, sicut in specie illa loquuntur glofie & sequaces, & tum solam presumptioem facit: cum vere plus operari posse signillum, quod dicitur esse quid inanimatum, vt dicimus statim, quoniam ipsa subscriptio, que solam presumptioem, videntur.

- ³⁵ Extendit primo receptilla illa opinio, quod scilicet signillum faciat presumptioem, vt procedat etiam in sola ipsa subscriptio, abique aliqua subscriptio: Nam non requiritur aliqua signillans, vel testium subscriptio, quod ipse signillans signillauerit. Ita Baldus in 1. 2. C. de reb. alien. non alienam. Felmus & Dicimus in certiori loco, in prim. de probatio.

- Ceterum dissidente videtur Bartol. in pugna. Digestorum, colum. 3. vers. item quoniam est solum signillum. & in 1. ad teffum, §. si quis ex teffib. ff. de teffum, qui subscriptioem necessariam esse sentit. Distinguit Alexand. in 1. quod dicit. num. 38. ff. foliis. matrim. Aut est actus, qui pro sui forma & solemnitate requirit subscriptioem: sicut est testamentum in scriptis, & tunc preter signillum adhuc.

beri debet subscriptio. Ita logatur d. 6. s. quia ex teffib. Aut subscriptio pro forma non requiritur, & tunc signillum non requirit subscriptioem. Et distinctionem hanc fecimus est Antonius Gabriel. in suis conclusiob. libro 1. titu. de praescript. conclus. 4. num. 3. & 4.

Exstendit secundum, vt procedat etiam si ipsa scriptura loqueretur in tercia persona. Nam adhuc signillans cum dicitur approbare. Ita Imer. in 2. num. 2. vers. s. tamen non est inde de fide in fidem. & ibidem stetit. colum. 3. vers. nec vnu facio. Bal. col. 3. vers. dist. 1. nro. & Auct. in 1. col. 1. vers. est eu. Hos ita recesserit & probat Anton. Gabriel. in d. conclus. 4. num. 2. 2.

Declaratur secundum, vt non procedat hec presumptio quoad 38 t. que in specie primaria fuerunt ab ipso signillante. Nam ea signillando non censemur approbare. Ita Bald. in 1. Tribun. 9. 1. vers. ut in isto ff. de teffum. mult. quem fecerit est Anton. Gabriel. in d. conclus. 4. num. 2. 2.

Declaratur secundum, vt procedat hec presumptio quando litigatur t. que in specie primaria fuerunt ab ipso signillante, quibus appositorum fuit signillum, approbat, fuerunt a parte, vel testibus, secos si approbat, non sufficiunt. Ita Barto. in 1. p. de non signa, colum. 1. vers. aut non habebit signillum, de proustr. In 1. Clem. colum. 12. vers. s. vnu littera de proustr. Arg. auct. in pugna. in 1. colum. pen. vers. quod auctor dicit, & Ant. Gabriel. in d. conclus. 4. num. 3. 2.

Declaratur tertius, vt non procedat, quando signillum esset 41 finis scripturae. Nam appositum chartae vacue nil operatur. Ita 1. Tribun. Barto. & ali plures, quos committuntur ab lib. 2. de Arbitriis iudiciorum, &c. capi 113. num. 2. Et quibus accedunt alii multi relati ab Anton. Gabriel. in d. conclus. 4. num. 4. & 4. 2. attigi supra ad primum huius differentiationem caput.

Declaratur quartus, vt non procedat hec presumptio, quando signillum t. ille signillant scripturam, quam non videt nec legit. Ita Bald. in sua Margarita in verbo signillare, quem fecerit est Gab. in d. conclus. 3. num. 4. in fine. Et his addo Ioan. Baptis. a Santo Steurino, in tracta de translat. quod. 12. num. 14. mfin. & 10. Bertholin. in tracta de Episcopo. lib. 2. part. 1. num. 2. Et loco iam citatoe Gabriel. num. 46. 7. & 48. subiungit aliquip declarations. Et hinc pertinet, quod de subscriptio dicentes in subscriptio in subscriptio lib. 9. vbi explicabuntur an & quando subscriptio valens scripta a non viva, & ibidem declarabimus, an presumptio virga & letitia.

Declaratur quintus, vt non procedat quando signillum fuit 43 per fraudem appositorum. Nam tunc nil operatur. Ita Holliden. in 1. 2. colum. 2. versi. sed quid de b. de fide in fidem. & ibidem Ioan. Andr. colum. 3. Buttr. colum. penult. vers. vnu ad textum. colum. 1. versific. qui auctor generaliter. C. de episc. & cleric. & aperte Alexan. in 1. quod ex teffib. ff. de teffum, quem in specie fecerit est. Auto. Gabr. in d. conclus. 4. num. 4. & num. 5. 2. & ibidem num. 3. aliam admittit declarationem, quam huius natura est, quod v. s. sit brac. regulam: in commento sicut & alia multa ab eodem Auto. Gabr. in conclus. tradidit, quia cum a propriae hac diffinitione aliena sint, de industria praeferre evoluti.

Declaratur septimus, vt non habeat locum hec presumptio, 44 t. quando signillum suscepimus est, vnu si eius sculptura non conuenit dignitati eius, qui signillante dicitur, si litera signilli legi non possunt, vel fita factum est signillum, vt intelligi non possit cuias signillo signillatur fit. Ita declarauit in d. lib. 2. de Arbitriis iudiciorum, capi 113. num. 2. vbi scripti, hoc tamen relinqui arbitrio iudicis. Non repeto sic iam scripta.

* * *

45

F. R. AB.

P R A E S V M P T I O L V I I I .

Sigillum scriptura impressum, presumi voluntate domini ipsius sigilli appositum, breuis,
sed clara narratio.

S V M M A R I A .

- 1 Sigillum volente domino appositum suisse presumitur. Alia refertur episo.
- 2 Mercatoris libro inscripta, ipsius voluntate scripta presumuntur.
- 3 Prædicta aut bona dicuntur in libro ejusdem scripta, ipsius voluntate scripta presumuntur.
- 4 Res illius praemittitur, cumus sigillum est impressum.
- 5 Instrumentum debiti cancellarium penes creditorem existens presumitur eius volumen et cancellatum.
- 6 Sigillum suum negans dominum, de mendacio consuetus, presumitur sua voluntate appositum. Id est, etiam locum habet in ipsius hereditate, non us.
- 7 Sigillum appositorum scripta et continentia sibi quid in favorem eius, qui domesticus est domini sigilli potius sub actione à domesticus presumatur. Et quando dilatatus hoc presumptio, no. 10. &c. 11.

DISPUTAVIMVS superiori casu, an & quando sigillum presumptionem facit, & quia aliqua attigitur, an filium presumatur impressum scripturae de voluntate domini ipsius sigilli, utrum est hic paulo fuisse rem hanc explicare. Dicitur ita quod presumptionem teneat, quod volente filiilli domino sigillum appositorum fuerit. Ita scriptoribus *Bauer* in c. 3. loeo, *in secundo notab. de probato.* & *videlicet Decimus nunc. 2.* Ab his 2. columnis penult. vers. ad secundam quodcumque de fide informatur. *Crauet* in tract. de antiquo tempore in p. particula prima pars princip. nunc. 46. & *Anton. Gabriel* in sua conclusione, libro 1. tunc. 2. de presumptio. *concluſio. nunc. 12.* Quia quid sententia probatur ex d. tertio loco. Est simile quod dicimus scripta in libro mercatoris, presumpta scripta de eius voluntate. Ita *Baldwin* rubric. C. de fiducia instrumentorum, sed hic quoque. *Alexand.* in *conf. 4. 27.* nunc. 9. libro 2. & *Decimus* in d. 3. loeo, nunc. 2. Quia de exitu egregius locus apud *Ciceronem* in oratione pro *Q. Asio Cocco*, quem hic non commemorabo, quod finit traditionem hanc berviori explicatus suis locis *in fine libro fiduciae* quanti. Ita dicimus, quod si prædicta est ex parte bona aliquius descripta sunt in libro astimi & catastri, presumitur quod eo volente fuerint descripta. Ita *Bastel.* in l. *vira*, C. de omni agro deferito, libro 10. ex illo *textu*, & ex *census ff. de probatio.* & dicimus inquit.

4. Est etiam simile, quod dicimus, tunc presumi efficiunt, cuius impremissum est sigillum. Ita *Baldwin* *Articulus Data, colum. 1. de donat. ante nupt. Boer.* in *conf. 1. 9.* & *Bentevensis Strachani* in *tract. de mercator.* parte 2. nunc. 6.7. De qua quidem presumptionem dicimus in subsequenti libro. Est quoque simile quod dicimus, si instrumentum debiti reperitur cancellarium penes ipsum creditorem, presumitur voluntate sua cancellatum. Ita *Coffren.* & *Requies* in l. *Liber ff. de pali.* & copiæ digerimus subsequenti in libro presumptio.

Ceterum in specie presumptionis, de qua hic agimus, dissentire permittit, qui dixerint, immo tunc scriptura appositorum, non praemittunt appositorum de voluntate domini ipsius sigilli. Ita *Jane Allen* in l. 1. si per procurat. *ff. de procurat.* & *videlicet Capr. colum. 1. vers. intermixta.* *Gommans* in l. 1. quassim, colum. 3. vers. ad secundum credere, & *videlicet Erasmus* in colum. 2. vers. sive de se, de procurat. *ff. de procurat.* in *commentary ad confutat. Parientes*, tit. 1. §. 1. nunc. 1.4. & *Didacus Conar. liber de probato* nunc. 22. Quoquin quidem argumentari utatur facile possunt. Et primo citant d. c. t. loco, cui responderunt, contrarium potius probare. Adserunt secundo textu in l. 1. & ille, verbi sive de surandi. C. de *latinalibert. tolleri*, quem dixit singularem *Roman. in fin. 6.37.* Verum is textus procedit (vt infra dicimus) domino, quem lex presulifit subfractio. Tertio considerari solet ratio, quis alieno sigilli aliquid posset, sicut testamentum. *Ladyslana*, §. 6. *op. ff. de telegov.* & *ff. possum. in instigat. de testamento.* sed responderunt, posse quidem sigillari, sed non inde sequitur, quod faciat sine voluntate domini sigilli.

7. Hic presumptio fortius procedit, quando tunc negasset dominus ipse sigilli, sigillum esse suum, & potest de mendacio fuisse

conuictus. Nam tunc sine controversia presumendum est, quod sua voluntate adhibitum illud fuerit. Ita *Moderni Parisiensis* in d. §. 5. num. 14. in fine. *argumentum aucten. contra qui propriam C. de novi numer. pecunia.*

Extenditur hac ipsa traditio, vt procedat etiam tunc in larede vel successe, aduersus quos eti negauerint, praesumitur sigillū fuisse adhibitum voluntate defuncti. Ita *Moderni Parisiensis* in d. 6. §. 5. num. 15. Et est ratio, quia cum hares vel successor non sint informati de voluntate ipsius dominii sigilli, iuxta l. 1. §. 6. *op. arbitrat. ff. de verb. oblig.* & l. 1. vlt. C. de contraben. empt. & tradit. tafsi. l. 1. quod, §. 5. nunc. 1.3. C. vnde vi. cum inquam iuxta hares vel successor, non sint informati, non possunt afficer, ita esse, vel non esse. Et propterē standum omnino est iurius presumptio, quod scilicet voluntate ipsius dominii appositorum fuerit sigillum.

Declaratur hæc presumptio, vt locum non habeat, quando scriptura, tunc signata est, continet aliquid in favorem eius, qui est domesticus, domini sigilli, vt si quis domesticus sit, et ille procurator domini sigilli, id probans ex filio ipso. Nam hoc in casu presumptio non est, quod sigillum sit appositorum voluntate ipsius domini, sed potius presumptum subtrahendum ab hoc domestico. Ita *Ioan.* & *Andr.* & *Hofmann* in l. 2. de solut. Anch. in c. 2. colum. 1. vers. in fine ab autem, de fide instrum. *Roman. in conf. 4.6. col. vltim.* & *fing. 337.* Nonquid *Maffei* in l. 1. s. qui *in rationibus sol. ff. de falsis, quas ita in hoc sententiam citamus atq. fecimus* in *Ante Gabr. in d. concl.* 4. nunc. 1.4. & nunc. 39. & 40. Et motu iurius argument. d. l. 1. ille, vers. sed nec surandi. C. de latini liber. tolleri. Ceterum, cum aduersus hanc declarationem obstat videantur tradita in *Felino* in d. 1. colum. num. 9. vers. 2. *limi. de off. deleg.* perpendunt fuit ea, que scripti *pp. 2. in fin. 1. a. presumptio.* Hanc autem declarationem intelligit *Antonius Gabriel*, in d. *concluſio. nunc. 1.4.* & *nunc. 40.* quando probaretur, sigillum ita confutetur diligenter custodiri, vt verisimile non sit, quod fuerit furo subtrahendum. Et huius sententia facilius commemorabitur *Islamol* & *Felini*. Intelligi etiam potest hoc declaratio, nisi is, qui sigillo vti vult, t' est probata vita. Nam in eo certa spes, sicut in *caſu scripti supra in 14. pra-* sumpt. in 4. casu.

P R A E S V M P T I O L I X .

Scripta in lapidibus, parietibus, & monumentis, quando presumptionem, vel plenam probationem facere di- cantur.

S V M M A R I A .

- 1 Scripta a posita in loco publico, & manifesto, in hinc magna sunt etiam presumptio plenaria facienda. Ita *hinc scriptura probati etiam in patrocinio*, nunc. 2. *edict. facere invicem, nunc. 2.*
- 4 Scripta a posita in loco publico est recentis sit & noua, plenè probat, si de nullius praesudicio agatur. Et quid si agatur de praesudicio modice, nunc. 5.
- 6 Scripta publico loco posita, non facit fidem contra eum, qui scriputa non confessit, si preferimus de illius magno praesudicio agatur. Et quid si non confessat de voluntate eius, varia sunt opiniones, nunc. 7.

FREQUENS est in iudicio disputatio de scriptis in lapidibus, parietibus, & monumentis, an probationem, vel presumptionem faciant? Quia in re iuste distinguuntur aliquot causas.

Primum est, quando scriptura est antiqua, & posita est in loco publico & manifesto, tunc eriam in his, quia magna sunt presumptio plenaria & perfectam probationem facit. Ita *ghofline. c. 1. cap. 3. de probato. Specular. init. de probat. §. videndum. vers. resolut. non per liberos.* *Baldus* in *conf. 310.* *An patrocinio*, libro 5. qui respondit, ius patrocinio antiquum tunc scripturis plenè probari. Idem affirmavit *Islamol* in *conf. 60.* *Calculus* in *conf. 9. nunc. 5.* *Decimus* in *conf. 137. colum. 1.* *Lambertinus* in *tract. de iure patrocinio libri.* 2. parte 2. in novo articulo decima quattuor principalis. *Ripa* in *c. eam ecclesia Satrina*, nunc. 97. de causa posse & propria. *Hieronymus*, *Gabriel* in *conf. 196. nunc. 9. lib. 2.* *Purpurat.* in l. 1. nunc. 155. ff. *certumpeta. Maril. in mibri. C. de probat. nunc. 191.* *Alba* in *conf. 6. articulo 1. nunc. 27.* *Crauet* in *tract. de antiquo tempore in prima parte principali, in articulo 1. nunc. 27.* *Quae incipit, ollando datur, &c.* nunc. 10. & 14. qui dixit, *fer-*

- scripturam hanc publicè omnibus patere, & ob id inducere t' notiorum, sicut agitur in Bartol. & Baldin. in l. monumentorum, C. de religione & presumptio faturum, & docuimus in scriptis libro, in presumpcio.

Secundus est casus, quando scriptura non est antiqua, sed recentis & nota, sed de nullius praedictio agitur. Hoc sunt casu fine dubio perfecte & plene probat. Ita Cruxacta praecepit ad iuris, num. 15. adducit auctoritate Innocentii papa, de confer. eccl. vel al. ex qui exemplum afferunt, quando agitur de probanda ecclesie confirmatione.

Tertius est casus, quando scriptura est t' recentis & nota, & agitur de alterius praedictio, sed modico, propter t' in questione confirmatio. Ita globo in loco can. cariss. de probat. Genitio in conf. 100. column. 3. Cruxacti in loco predigatio. Quibus accedit Casperini l. s. f. suo iuris. C. de testim. Corin. in conf. 171. nam. 10. & in conf. 333. num. 5. lib. 1. Guido Pape in quatuor. 193. vers. 6. Calcani in conf. num. 7. & Iher. 2. Monte intradit. de finis 5. 5.

Quartus est casus, quando t' scriptura est recentis & nota, & agitur de fatis magno praedictio eius de cuius voluntate apparet quod illi scriptura non confitetur, ut quia protestatus est contra eos qui scripsi fecerunt. Ita ex mente Bart. & Baldi in d. l. monumentorum, C. de religione & presumptio faturum, scripta Cruxacta in d. g. partis. num. 4. in fin. quam tentantur expositio verificata.

Quintus est casus, quando t' scriptura est recentis & nota, & agitur de fatis magno praedictio eius, de cuius voluntate non apparet, an felicitate & ocule voluntate fuerit illa scriptura. Hoc in causa sunt opiniones. Nam Bart. & Baldi in d. l. monumentorum, C. de religione & presumptio faturum, affirmant, plenam probationem facere, ex quo presumunt, quod facta fuerit scriptura illa voluntate eius, de cuius praedictio agitur.

Altera fuit opinio Calcani in d. conf. 9. num. 3. quod indicat presumptioem. Tertia vero fuit opinio Cruxacta in loco sopus allegato, num. 16. quod faciat sempiternam probacionem. Credidimus, tribuendum esse multum arbitrio iudicis, qui pro rei, facti, & perfonarum qualitate arbitrabitur, an probationem vel presumptionem faciat.

P R A E S U M P T I O L X .

Iuramentum presumptioem quam virgente & efficacem faciat, explicatur.

S V M M A R I A .

1. *Iurecurando aliquid afferens vel negans, verum sacerdotali negare presumptioem.*

2. *Salutem eternam nemo creditur immemor.*

3. *Genuinitas atq. dictum pluralitas presumunt patrum, quem testimoniū perirent.*